
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  52 DELLA  SEDUTA   DEL 15 OTTOBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 13,15, in 
Latina presso  la sede di Corso Matteotti n. 101, si è riunito in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo, convocato con note a mezzo pec protocolli n. 13900 del 
09.10.2024, 13988 del 10.10.2024 e 14046 dell’11.10.2024. 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 827 
 

 

OGGETTO: Sig. OMISSIS + altri – atto di citazione proposto dinanzi il Tribunale 
Regionale delle Acque Pubbliche di Roma – resistenza - incarico legale. 

 
 

  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  BOSCHETTO      Stefano Maria 
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -   Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 
 
 
 
 
 
 
 

          IL COMITATO ESECUTIVO 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.827C.E. 2

 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- in data  30 settembre 2024  è stato notificato, a mezzo pec, l’atto di citazione proposto dal 
Sig. OMISSIS + altri dinanzi al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche di Roma, tramite il 
proprio legale Avv. Marco Rossi, per far accertare e dichiarare  la responsabilità del 
Consorzio per gli asseriti danni causati il 04.11.2022 a seguito dell’allagamento dei terreni di 
proprietà  dei ricorrenti e/o condotti in affitto siti in Via Migliara 49 Località Mezzaluna – 
Pontinia (Valore causa indeterminato); 
    
- per i danni di cui all’atto di citazione in esame, l’Ente aveva trasmesso, con e-mail del 01.03 
2023, le rispettive denunce, tramite il Broker Gbsapri, alla Compagnia Assicurativa Reale 
Mutua con la quale era in essere la copertura assicurativa per la responsabilità civile verso 
terzi polizza n. 2022-03-2494170 vigente all’epoca dei fatti e fino al 31.12.2024; 
 
- il Broker, con e-mail del 02.03.2023, ha comunicato, a seguito delle denunce trasmesse dei 
Sig. OMISSIS ed altri, il numero di riferimento del sinistro assegnato n. 2023/65242 (rif. n. 
2023-001723, 2023-001724, 2023.001725, 2023-001726, 2023-001727); 
 
- con e-mail del 26.04.2023, sono state trasmesse al Broker le relazioni tecniche consortili 
redatte a seguito del sopralluogo effettuato dai tecnici incaricati; 
 
- con e-mail del 21.11.2023, è pervenuta dal Broker la lettera di reiezione dei sinistri sopra 
richiamati per mancata responsabilità del Consorzio trattandosi di evento imprevisto e 
imprevedibile; 
 
- in data 6.2.2024, è pervenuta a mezzo pec dall’Organismo di conciliazione dell’Ordine degli 
Avvocati di Latina l’istanza n. 42/2024 dei ricorrenti sopra indicati per una composizione 
bonaria della controversia avente ad oggetto il “risarcimento danni da allagamento terreni”; il 
1° incontro è stato fissato per il 5.3.2024; 
 
- per la suddetta mediazione, l’Ente ha incaricato un proprio legale con delibera n. 613/CE 
del 29.2.2024 in quanto la Compagnia Assicurativa, per il tramite del Broker, aveva 
comunicato con e-mail del 08.02.2024 che avrebbe partecipato all’incontro solo per proprio 
conto; 
 
- con verbale del 5.3.2024 prot. n. 378, pervenuto dal legale dell’Ente con e-mail del 
21.6.2024, è stata chiusa la procedura di mediazione per mancato accordo e mancata 
volontà delle parti chiamate a procedere; 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.827C.E. 3

-- tra le condizioni della polizza per le responsabilità civile verso terzi in essere  
all’epoca del sinistro  (art.3.2) con la Compagnia Reale Mutua, è previsto che l’Ente possa 
far assumere la gestione del contenzioso, per proprio conto, dalla citata Compagnia 
avvalendosi di un legale designato dalla stessa; 
 
- con e-mail del 10.10.2024, è stato comunicato al nuovo Broker Willis Italia S.P.A., 
(subentrato al precedente a seguito della presa d’atto dal Consorzio di Bonifica Lazio Sud 
Ovest con del. 627/CE del 14.03.24 del nuovo affidamento del servizio di brokeraggio 
disposto con deliberazione n. 885 CE del 12.2.2024 dal Consorzio di Bonifica Litorale Nord) 
che l’Ente avrebbe nominato un proprio legale per la gestione della vertenza;  
 
- l’atto di citazione sopra richiamato è stato trasmesso all’Avv. Guzzo dello Studio Legale 
Compagno di Roma in data 1.10.2024 per acquisire la disponibilità all’incarico di resistenza e 
per il relativo preventivo; 
 
- l’avv. Guzzo, con e-mail del 01.10.2024, ha comunicato il preventivo di spesa, comprensivo 
anche delle prestazioni professionali per la chiamata in garanzia della Compagnia 
Assicurativa, dell’importo di €.10.060,00, oltre spese generali 15%, CPA 4% e Iva 22%,  
contributo unificato di €. 777,00 per la citata chiamata in garanzia, diritti di segreteria e  diritti 
pagopa, rispettivamente, per €. 27,00 ed €. 2,85, per  la somma complessiva di €. 15.485,60; 
 
-- l’affidamento del servizio legale di assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio è 
escluso dall’applicazione delle procedure del codice degli appalti, articolo 56, comma 1 lett. 
H) n. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di contratto d’opera intellettuale regolato dall’art. 
2230 c.c. e ss. (Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Basilicata, deliberazione 
n. 19/2009/PAR 8 del 2009);  
 
- sono stati già acquisiti dall’indicato legale i seguenti documenti: curriculum vitae, 
dichiarazione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013, dichiarazione di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui all’art. 20 c.5 del D.Lgs. n. 39/2013, rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 
28 dicembre 2000 n. 445; 
 
- ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario designare il Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento in questione; 

- l’udienza è fissata per il 18.2.2025 e la costituzione in giudizio dovrà avvenire almeno 60 
giorni prima dell’udienza di trattazione; 

RITENUTO necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente, resistere all’atto di 
citazione in premessa avvalendosi degli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello 
Studio Compagno di Roma; 
 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                           voti unanimi 
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI nominare, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento in questione il Direttore dell’Area Amministrativa dott.ssa Cristina Zoccherato; 

DI  resistere al giudizio in premessa proposto dall’Avv. Avv. Marco Rossi, per conto dei 
Sigg.ri OMISSIS + altri, per il risarcimento dei danni descritti in premessa; 
 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.827C.E. 4

DI conferire l’incarico legale agli Avvocati Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello 
Studio Compagno di Roma di rappresentare e difendere, congiuntamente e disgiuntamente, 
il Consorzio nel richiamato ricorso;  
 
DI procedere all’affidamento diretto dell’incarico attraverso la piattaforma telematica 
regionale dell’ANBI Lazio;  
 
DI chiamare in causa la Compagnia Assicurativa Reale Mutua con la quale è in essere la 
polizza assicurativa RCT/o n. 2022/03/2494170 al fine di garantire la  manleva dell’Ente in 
caso di soccombenza; 
 
LA spesa di € 10.060,00, oltre spese generali, CPA, IVA ed altre spese sopra descritte, per 
complessivi €. 15.485,60  (preventivo agli atti) grava quale impegno A/260-24 al conto 
U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305 A.LT) del Bilancio di previsione esercizio 2024;       
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

     
          

                                                                                                    IL PRESIDENTE 
                                                                                                   (Pasquale CONTI)  
                                                                       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
                  IL SEGRETARIO                            
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 


